Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

www.uema.br

EDITAL N.º 417/2023-PROG/UEMA

RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL N.º 384/2023-GR/UEMA - PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS REMANESCENTES DA UEMA 2023.2

SEGUNDA CHAMADA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROG, considerando a Resolução n.º 1481/2021-CEPE/UEMA, a Lei n.º

10.741, de 1º de outubro de 2003, a Resolução n.º 1659/2023-CEPE/UEMA e as

disposições da legislação em vigor, torna público o resultado definitivo do Edital n.º

384/2023-GR/UEMA com os procedimentos e as normas para realização do Processo

Seletivo Simplificado para o preenchimento das vagas remanescentes do Processo

Seletivo de Acesso à Educação Superior, em segunda chamada, destinado a selecionar

candidatos, no limite das vagas ofertadas, nos seus Cursos de Graduação, na modalidade

presencial, para o segundo semestre do ano de 2023, por meio do aproveitamento das

notas obtidas pelos candidatos que prestaram o Exame Nacional do Ensino Médio

(ENEM) na sua edição de 2022.

1. DOS CANDITADOS APROVADOS

1.1 A lista dos candidatos aprovados consta no APÊNDICE deste Edital por Campi/Centro

e classificação.

2.  DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

2.1 O Edital de convocação para matrícula dos candidatos aprovados será publicado no

endereço eletrônico <www.uema.br> entre os dias 6 e 13 de outubro de 2023.

São Luís - MA, 29 de setembro de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

http://www.uema.br/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

www.uema.br

APÊNDICE DO EDITAL N.º 417/2023-PROG/UEMA
RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL N.º 384/2023-GR/UEMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

VAGAS REMANESCENTES DA UEMA 2023.2 - SEGUNDA CHAMADA

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS POR CAMPI/CENTRO

CAXIAS - CIÊNCIAS NATURAIS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225191 Ana Luiza Barros Coutinho 040.***.***-41 570.66

2º 2023225264 João Paulo Barbosa Santana 623.***.***-94 565.22

3º 2023225338 Thiago Witor Pereira Souza 627.***.***-16 516.04

4º 2023225198 Maria Luiza Melo da Silva 029.***.***-13 472.16

CAXIAS - CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225224 João Victor Guimarães Diniz 093.***.***-99 413.38

CAXIAS - GEOGRAFIA LICENCIATURA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225223 Maurício Lima de Sousa 108.***.***-22 424.58

CAXIAS - LETRAS LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DA LÍNGUA PORTUGUESA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225286 Maria Fernanda Santos Costa 609.***.***-19 542.6

2º 2023225194 Gabriela Araujo de Almeida 032.***.***-50 487.86

CAXIAS - MATEMÁTICA LICENCIATURA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225205 Julyanne Louranny Morais Gomes 613.***.***-79 512.12

2º 2023225260 Wesley Alves Lourenco 104.***.***-50 486.62

3º 2023225293 Kayky Alves Soares de Sousa 619.***.***-33 436.82

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

www.uema.br

APÊNDICE DO EDITAL N.º 417/2023-PROG/UEMA
RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL N.º 384/2023-GR/UEMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

VAGAS REMANESCENTES DA UEMA 2023.2 - SEGUNDA CHAMADA

CAXIAS - QUÍMICA LICENCIATURA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225345 Pedro de Alcântara da Luz Abreu 706.***.***-34 551

2º 2023225184 Rafaela Cristina Cavalcante de Sousa 614.***.***-11 455.34

CECEN/SÃO LUÍS - MATEMÁTICA LICENCIATURA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225220 Raquel Barros Gimenez Hess 027.***.***-62 640.76

2º 2023225343 Raimundo Paulo De Almeida Coelho 329.***.***-63 575.38

3º 2023225326 Ulyssys Hichmann Solza Dos Santos 626.***.***-07 571.84

4º 2023225271 Leide de Jesus Costa Araujo 823.***.***-20 559.46

5º 2023225283 Vanderley Ferreira 052.***.***-90 554.08

6º 2023225318 Tierlen Heriny Nojoza Mendonça 016.***.***-83 514.46

7º 2023225289 Ricardo Santos Lemos 613.***.***-05 497.08

8º 2023225292 Almiceia Rodrigues Rocha 012.***.***-08 492.22

9º 2023225258 Ana Beatriz Martins Alves 025.***.***-97 488.8

10º 2023225310 Richard Soeiro Melo 072.***.***-50 488.6

11º 2023225344 Marcelo Santos Lima 571.***.***-20 473.42

12º 2023225335 Pamela Emanuelle de Lemos Lima 088.***.***-08 463.84

13º 2023225322 Ana Cláudia Pereira de Oliveira 460.***.***-34 453.08

14º 2023225323 Irisangela Pereira de Oliveira 723.***.***-20 445.24

15º 2023225185 Gabriel Santos Rocha 088.***.***-60 386.02

COELHO NETO - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225232 Maria do Socorro Lima da Costa 053.***.***-65 393.48

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

www.uema.br

APÊNDICE DO EDITAL N.º 417/2023-PROG/UEMA
RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL N.º 384/2023-GR/UEMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

VAGAS REMANESCENTES DA UEMA 2023.2 - SEGUNDA CHAMADA

COELHO NETO - LETRAS LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA, LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225340 Regilane Olanda da Silva 069.***.***-85 575.76

TIMON - ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225313 Amanda Victoria Alves Rêgo 072.***.***-50 662.36

2º 2023225350 Roberth Pereira da Silva 089.***.***-37 603.1

3º 2023225248 Jefferson Joelson Silva Alencar 072.***.***-80 573.38

4º 2023225327 Anderson Clayton Gomes Sinezio Filho 619.***.***-92 544.86

5º 2023225314 Marcos Vinicius Perrira Pinheiro 083.***.***-81 541.92

6º 2023225278 Francisco Kaue de Vasconcelos 109.***.***-86 505.34

TIMON - LETRAS LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DA LÍNGUA PORTUGUESA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225287 Oseas Pereira Sousa 882.***.***-34 485.12

2º 2023225202 Caio Eduardo Silva de Sousa 089.***.***-65 479.12

3º 2023225267 Gerlane De Oliveira Alencar 619.***.***-07 477.58

4º 2023225172 Gilberto Lima Abreu Filho 011.***.***-24 465.82

5º 2023225320 Steffany Camily De Sousa Nascimento 631.***.***-09 440.48

TIMON - PEDAGOGIA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CPF MÉDIA FINAL

1º 2023225321 Maria Eduarda dos Santos Silva 632.***.***-64 473.96

2º 2023225337 Matheus de Sá Sousa 631.***.***-65 473.88

3º 2023225178 Alexandra Araujo Rios 769.***.***-15 428.18

4º 2023225252 Ana Maria Carvalho Vasconcelos 029.***.***-43 421.62